Suprima-se o inciso IX do §2º do art. 1º da Medida Provisória nº 1.039, de 
2021. 

JUSTIFICATIVA 

O objetivo desta emenda é suprimir o dispositivo que limita a concessão 

do benefício às pessoas que tenham recebido rendimentos tributáveis acima de 

R$ 28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 

centavos) no ano de 2019. Isso porque não nos parece cabível de 

semelhanças entre 2019 e 2021. Hoje estamos no segundo ano de pandemia, 

enfrentando novos picos de mortes decorrentes da doença. São inúmeras as 

empresas falidas e trabalhadores que perderam seus empregos.